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Udefra ligner det en 
hvilken som helst 
hvidkalket bygning, 
men man skal ikke ta-
ge fejl af facaden. 

Midt i det kosmopolitiske kvarter Fa-
liraki på Rhodos har hotelkæden 
Mitsis placeret sin seneste luksuriø-
se nyhed: Poolklubben Club 8. Klub-
ben er designet til at imponere. Lige 
så snart man træder gennem porten, 
mødes man af et neonoplyst vand-
fald, og lyden af de rislende kaskader 
blander sig med tonerne af afdæm-
pet dansemusik. Bag vandfaldet 
åbenbarer sig en eksklusiv oase med 
oplyste palmetræer, liggestole og en 
gigantisk pool med et flydende dæk 
til dj’en. 

Poolens restaurant og cocktailbar 
er indrettet med en blanding af græsk 
og nordisk design. Menuen byder på 
‘græske retter med internationale am-
bitioner’. En ydmyg kornret fra Kre-
ta er forvandlet til sprød en arancini, 
der tilberedes med en blanding af 
hvede og gedemælk og serveres med 
lokale grøntsager og røget ørred-
mousse. Selv i sushien er inspiratio-
nen lokal – havaborrer tilberedt i ci-
trusfrugter fra Rhodos og tun i Ka-
lamata-oliventapenade. 

80 procent af ingredienserne kom-
mer fra lokale gårde, mejerier og fi-
skere fra Rhodos og andre øer i Do-
dekaneserne, såvel som andre regio-
ner i Grækenland.

»Græsk mad har en utrolig dybde, 
fra ydmyge landsbyopskrifter til 
unikke ø-ingredienser. Mit mål er at 
fremhæve denne rigdom gennem 
moderne teknikker og raffineret præ-
sentation. For mig har innovation 
kun betydning, når den respekterer 
oprindelsen. Gæsterne skal smage 
Grækenland - dets land, dets hav, dets 
enkelhed - men gennem et friskt og 
elegant blik,« forklarer Club 8s køk-
kenchef, Giorgio Kolios. 

Vinkortet hylder den græske vin-
gårds mangfoldighed med elegante 

hvidvine som Assyrtiko fra Santo-
rini og Malagouzia fra det nordlige 
Grækenland, udtryksfulde rødvine 
som Xinomavro fra Naoussa og Lim-
nio-blandinger fra det nordlige Græ-
kenland. 

Eksklusivt image
Club 8 skal sammen med de mange 
nye hoteller være med til at rebrande 
Rhodos som noget andet og mere 
end slidte strandparasoller og tørre 
clubsandwiches. Familieforetagen-
det Mitsis er i den grad på sagen og 
har flere femstjernede hoteller i Fa-
liraki-kvarteret. På Elli Beach er de 
midt i en totalrenovering af det gam-
le Grand Hotel, der skal give hele den 
populære strandpromenade et løft. 
Samme aspirationer er der også på 
den femstjernede hotelnyhed Cabu 
i Faliraki, hvor samlingspunktet er 
en cirkulær pool med dertilhørende 
bar og aftenbio. 

Det elegante Elysium Resort & Spa 
er endnu et godt eksempel på, at vi-
sionen om at skabe et mere eksklu-
sivt image er lykkedes. Resortet har 
udsigt over Falirakibugtens krystal-
klare hav og byder på både spaople-
velser og nye kulinariske højder. Med 
restaurant Nobles to køkkenchefer, 
Spyros Kougios og George Troumou-
kis har man således gjort sig bemær-
ket med nyfortolkninger af de græske 
øers klassiske køkken, der har vundet 
branchens mest prestigefulde priser.

Er man ude efter en mere nedto-
net form luksus, kan man også bare 
leje en bil og køre ind i landet for at 
opleve dét, der kaldes for Rhodos’ 

spisekammer. Her kan man nemlig 
finde uendelige rækker af citrus- og 
figentræer, granatæbletræer, timian 
og oreganobuske, vinmarker og oli-
venlunde.

Rhodos’ olivenproduktion er 
enorm, og næststørst er vinproduk-
tionen, der byder på alt fra søde des-
sertvine af muscatdruer, til sauvig-
non blanc, merlot og Americano, 
hvor druerne tørres i solen, så sma-
gen bliver særlig intens.  

På Rhodos drikkes der stadig af-
kølet Retsina og Ouzo, men med en 
voksende vinproduktion i hele det 
græske øhav, er der meget andet at 
vælge imellem. 

Fotovenlige oldfund
Det var i byen Lindos midt på øen, 
at det betagende Akropolis blev ud-
gravet af danske arkæologer som et 
led i Carlsbergsfondets Rhodoseks-
pedition i 1902. 

Kronjuvelen på den 116 meter hø-
je klippe er det doriske tempel til gud-
inden Athena Lindos. Da den smal-
le, snirklede sti til toppen er proppet 
med besøgende, er det en god idé at 
købe billet i forvejen, så man slipper 
for at stå i kø.

Det mest imponerende er måske 
den storslåede udsigt over Det Ægæ-
iske Hav. Hvor folk i dag nyder synet 
af de azurblå vidder, var udkigspo-
sten oprindeligt en dramatisk nød-
vendighed, så man i god tid kunne 
se, om øen blev angrebet af fjendt-
lige skibe.

I dag valfarter bryllupspar til Lin-
dos for at blive viet foran de histori-

ske monumenter, der inkluderer et 
antikt teater, der er mejslet ind i bjer-
gets vestside.

Samme popularitet har det byzan-
tinske kloster Filerimos, der ligger 
oppe i bjergene nær den antikke by 
Ialyssos. Vartegnet er et 18 meter højt 
krucifiks, der oplyses ved mørkets 
frembrud, og kan ses hele vejen til 
Tyrkiet. Under krigen ødelagde na-
zisterne det oprindelige kors, da de 
mistænkte det for at fungere som vej-

viser for fjendens luftvåben. I dag er 
det ét af Rhodos mest fotograferede 
steder, sammen med slotsruinen Kri-
tinia med udsigt til øerne Chalki, 
Tilos og Karpathos.

Ridderens palads
Rhodos, der også er kendt som Rid-
dernes og Solguden Helios’ Ø, har 
igennem tiderne haft mange forskel-
lige herskere. Øen er således et rigt 
katalog af fortællinger fra forskellige 

epoker. Går man tur i de labyrintiske 
gader i den gamle bydel, fornemmer 
man historiens vingesus med byzan-
tinske kirker, romerske ruiner, syna-
goger og minareter. 

Vil man nyde udsigten, kan man 
tage trappen op i det høje klokketårn, 
der blev bygget af osmannerne un-

Til Rhodos med 
fly eller skib

I sommerhalvåret tilbyder en 
lang række danske rejsebu-

reauer charterrejser med 
direkte fly til øen.

Rhodos lufthavn ligger cirka 
20 minutters køretur til 

Rhodos By.
Man kan også rejse til 
Rhodos fra det græske 
fastland. Der er daglige 

færger fra Athen med bl.a. 
Blue Star Ferries. En enkelt-
rejse koster 50 euro og varer 
12 timer, da færgen stopper 

ved de omkringliggende øer.

Fortsættes side 20

Rhodos 2.0
I 1960erne var danskerne de allerførste charterturister på den græske middelhavsø.

Nu opgraderes gamle hoteller fra to til fem stjerner, da publikum er blevet mere kræsent 
og købestærkt. Samtidig kappes der om at give gæsterne ekstraordinære rejseoplevelser. 
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der deres knap 500 år lange herre-
dømme, indtil Rhodos i 1912 blev 
okkuperet af Italien. 

I dag er Rhodos som bekendt 
græsk, og øens store popularitet som 
feriedestination, har tiltrukket man-
ge grækere fra fastlandet, som arbej-
der med turismen. 

Med en lokalbefolkning på om-
trent 150.000, er turisterne i overtal 
med godt 1,5 millioner besøgende 
om året. Danskerne var de allerførste 
charterturister, der kom til øen i 
1960’erne, og interessen for Rhodos 
er ikke falmet - tværtimod. 

I højsæsonen kommer der op 
imod 10 fly om ugen fra Danmark. 
Når danskerne igennem årene er 
kommet til Rhodos By og langs Vest-
kystens klassiske hoteller, er de nu 
begyndt at søge mod øst til steder 
som Faliraki og Lindos. Samtidigt 
opgraderes de gamle hoteller fra to 
til fem stjerner. Der udlejes mange 
biler og der sælges mange udflugter, 
da folk vil se andet i ferien end blot 
en strandparasol.

Med en god portion nysgerrighed 
og en vandflaske i tasken, er der og-
så rigeligt at udforske. Et af de popu-
læreste besøgsmål ligger i Den Gam-
le By foran Mandrakihavnen, hvor 
de store krydstogtskibe lægger til.

Allerede ved byporten ser man ka-
nonkugler, der ligger spredt i græsset 
foran voldene, der gemmer på det 
ikoniske palads, der i tidernes mor-
gen tilhørte riddernes stormester. 

Under fascisternes autoritære sty-
re kom ledende arkitekter, arkæolo-
ger og byplanlæggere til Rhodos for 
at bygge nyt og renovere de histori-
ske monumenter fra det gamle ro-
merske imperium. Det er således og-

så italienerne, der genrejste paladset 
med antikke søjler, statuer og mo-
saik fra Kos, og en enorm indvendig 
trappe af importeret marmor i for-
søget på at lokke Italiens konge til 
Rhodos. Missionen mislykkedes, 
men som museum er paladset i ste-
det blevet en ubestridt succes. 

Surf og børnevenlige strande
Det er ikke kun Rhodos’ antikke 
skatte og de mange billedskønne 
klostre, der trækker besøgende. Na-
turen er et kapitel for sig, da den er 
så frodig, takket være sandstensklip-
perne, der suger vand til sig som en 
svamp.

Jo længere man kører ned mod syd 
og væk fra det travle nord, jo mere 
rå og øde bliver naturen.

De flotteste vandre- og køreture 
er de åbne strækninger langs kyster-
ne, som Attaviros i Embona, hvor 
man kan gå op ad bjerget på en ufor-
styrret landevej, og Monolithos, der 
har én af Rhodos smukkeste solned-
gange. 

En sjov detalje ved de mange små 
landsbyer, som man kommer forbi, 
er nye vægmalerier, der fortæller om 
stedets historie. 

Det bedste er måske, at strandene 
er lige så forskellige og varierede som 
selve øen. På den populære Elli Beach 
ved Rhodos nordligste spids ser man, 
hvordan havene fra vest og øst mødes, 
og lægger op til surf på den vestlige 
side og mere stilfærdigt strandliv på 
østsiden, hvor man også finder de 
mest børnevenlige og gyldne sand-
strande. Her ligger også salt-
vandsakvariet, hvor man kan studere 
havskildpadder og giftige dragefisk.

97 kilometer længere nede på Rho-

dos sydligste punkt ses samme na-
turfænomen i Prassonissi, hvor der 
afholdes internationale surfingkon-
kurrencer på kystens vestlige side. 
Vil man finde sin egen lille uforstyr-
rede strand er det også en mulighed 

på én af de mange uspolerede steder 
langs kysterne, der dog kræver at 
man først vandrer gennem den vilde 
natur.

FRI var inviteret til Rhodos af Sunweb.

Her skal du 
spise på Rhodos

Taverna Ilias
Gemt væk bag en beskeden 

bygning i vindistriktet Embona, 
finder man familieetablisse-

mentet Taverna Ilias, der hvert 
år præmieres for deres køkken. 
Her serveres traditionelle retter 

såsom indbagt gedekød med 
lever, risotto rullet i vinblade og 

alskens citrus og ostesalater,
der serveres på rustikke 

terracottafade.

Marco Polo Mansion
En eftertragtet klassiker i den 

gamle bydel i Rhodos by er 
restauranten i Marco Polo 

Mansion, der er et farverigt 
gæstehus fra 1600-tallet med en 

lille stemningsfuld have. 
Menuen varierer med årsti-

derne og er baseret på Middel-
havets køkken med indslag af 

italienske og græske traditioner. 

Althemenis
På tavernaen Althemenis i det 
antikke Kamiros, er bordene 
placeret på stranden, mens 

spisekortet byder på alt godt fra 
havet, som calamari og grillet 

blæksprutte. Samme autentiske 
oplevelse får man i den idylliske 
lille strandby Stegna, der også er 
et populært udflugtsmål blandt 

de lokale.

Mavrikos
I den historiske flådeby Lindos 
er et must den feterede taverna 

Mavrikos, der har serviceret 
gæster siden 1933. Spisestedet 
er præmieret og falder man i 

snak med brødrene, der ejer det, 
kan de fortælle anekdoter om de 

mange, internationale kendis-
ser, som har haft sin gang her.
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